hominem,  seductor  invasit  peccatorem.    Primus  si- 
quidem  homo  cum  conditus  esset  liberi  arbitrii,  hoc 
est,  liberum  habens  si  vellet  perpetuam  haberc  cum 
immortalitate  juslitiam,   sponte    consensit    inimico 
suggerenti,  cum  nondum  pateretur  quod   patiebalur 
qui  dicebat  :  ■  Condelector  enim  legiDei,  secundum 
interiorem  hominem,  carne  aulem  legipeccati.    Vi-  1)  Christi  effeclus,  et  fidei  intelleclu  et  amoris   affectu, 

quam  illud  valens  senlire  in  semetipso,  nisi  prius 
pleno  illuminante  fidei  sensu  sentiat  in  Christo.  Uude 
et  scriptum  est :  «  Hoc  sentile  in  vobis,  quod  et  in 
Christo  Jesu  (Philipp.  n).  »  Ipsa  quippe  est  fides, 
quarn  sicut  Dominus  dicit  Peti  o,  non  revelat  caro  et 
sanguis,  sed  Pater  qui  est  in  ccelis  (Maith.  xvi).  Unde 
et  alibi  dicit  ad  discipuios  :  «  Sunt  de  hic  stantibus, 

qui  non  gustabunt  mortem,donec  videant  Filiumho- 
minis  in  regno  suo  (ibid.).  »  Stare  quippe  in  fide, 
mullorum  est;  videre  autem  in  hac  vita  Filium  lto- 

minis  in  regno  suo,  paucorum  :  quibus  hoc  illumi- 
natis  oculis  fidei  revelat,  non  caro  et  sanguis,  sed 
Pater,  qui  est  in  ccelis.  Videt  autem  etiam  in  hac 
vita  Filium  horninis  in  regno  suo  quicunque.regnum 

deo  autem  aliam  lcgem  rcpugnantem  legi  mentis 
meae,  et  captivum  me  duccntom  in  legem  pccrati, 

quae  est  in  membris  meis  (Rom.  vn).  »  Sicque  po- 
testas  a  diabolo  esl  in  hominem  non  jure  acquisita, 

sed  ncquiler  praesumpla,  et  a  Deo  juste  permissa, 

quabomo  servuscjus  iaclus  est  a  quo  superalus  est, 

el  illaquoalus  laqueis  diaboli  caplivatus  est,  sicut 

Apostolus  dicit,  ab  eo  ad  ejus  voluntatem,  subaudis 
faciendam.  Sic  enim  ibi  scriplum  est  :  «  Ut  resipi- 
scant  a  laqueis  diaboli,  a  quo  captivi  tenentur  ad 

ejus  voluntatem  (//  Tim.  n).  »  Cum  enim  acque 
omnes  perscquatur,  lam  juslos  quam    iojustos,  ipsi 

et  vitae  effectu  manens  in  Christo,  ipsumque  habens 

in  se  manentem.  secundttm  Apostoli  praeceptum,  no- 
vit  eum  sanctiticarc  in  corde  suo.  Ha2C  fides  testimo- 
nium  est  illud  fidele,  sapientiam  praestans  parvulis, 
contemplans  in  sacramcntis  suis  juslitias  Domini 
rcctas,  recta  «  laetiticantes  corda  ;  prseceptum  Domioi 

lucidum,  illuminans  oculos  (Psal.  xviiO  ;  »  timorem 
Dominisanctum  permanentem  in  saeculum  sa?culi  ; 

« jiulicia  Domini  vera  justitieata  insemetipsa  dbid.),» 

super  omnia  quas  desiderantur  desiderabilia,  ut  in- 
telliganlur  ;  super  omne  quod  dulce  est  duloia.  eum 

intelliguntur.  In  hac  fide,  cum    habetur  omni   eam 
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habenii,    sicut   idem   dicit  Prophela,   ■  roctum  cst  A  el  iratus  est  ei  Deus,  et  factae  sunt  inimicitiae  inter 
verbum  Domiui.et  omnia  opera  ejus  (Psal.  xxxn)  :  » 

nulla  in  ea  qiuestio,  nulla  hsesitatio,  sed  fruens  tan- 
tum  affectus.  Procul  scandalum  crucis,  sola  ei  gloria 
in  cruce  Domini  nosin  Jesu  Christi,  «  qui  factus  est 

nobis,  •>  sicut  Apostolus  dicit,  «  justitia  a  Deo,  et 
sanciitioaiio,  et  redemptio,  ut,  quemadmodum  scri- 
ptum  est,  «  Qui  gloriatur,  in  Dominoglorielur  (/  Cor. 
i).  i  Ipsa  iutelligil,  qua?  sit  justitia  in  sanguine 
Christi,  quae  hominis  ad  Deum  reconciliatio,  in 
quantum  in  charitaU  crucifixi  bomo  ille  unus  etlici- 
tur  spiritus  cum  Deo.  Haec  sapientiam  liabens  in 
mysterio  absconditam,  ut  manifestum  sit  omnibus, 

quoniam  res  Dei  est,  non  est  io  persuasibilibus  hu- 
mana?  sapienliae  verbis,  sed  in  ostensione  spiritus  et 

Deum  et  hominem.Ira  Dei  cum  tranquillitate  omnia 

judicantis  justa  vindicla  fuit  peccati  immissa  pecca- 
tori ;  inimicitiae  in  Deum  ei  liominem  non  aliae  quam 
quoe  esse  solent  inter  justitiam  et  peccalum. 

Cum  autem  venit  tempus  miserendi,  ad  salvan- 
dum  mundum  misit  Deus  Filium  suum,  faciens  eum 

hominem  propter  salvandum  hominem.  Quem  cum 
Salvatorem  mundi  prrcdeslinasset,  praescivit  eliam 
quod  in  mundo  occiderelur,  et  praedestinavit,  quid 
de  ipsa  morte  ejus  ageretur,  scilicet  salus  mundi. 
Et  enim  cum  peccati  auctor  peccatum  ei  persuadere 
non  posset,  occidit  eum  quauto  potuit  crudelius, 
poenam  peccati  infiigens  non  peccatori.  Et  Dominus 

qui  poterat,  si  vellet,  non  mori,  quia  non  homo  tan- 

virtulis,  ul   non    sit   in    sapientia  hominum,  sed  iu  p  tum,  sed  et  Deus  erat,  et  ab  omni  remotissimus  pec- 
virlute   Doi.  Veritas    esl,    lux    est,    tenebras   odit, 
sponte  venit  ad  Iucem.Nil  propter  eam  simulandum, 
uil  in  ea  dissimulandum  est.  De  prope  spectari  amat, 
propius  eaui  spectal   quid   purius  amat.  Res  quippe 
Dei  est,  cujus  proprium  esso  amari,  in  hoc  maxime 
dignoscitur,quod  quidquid  de  eo  est.amore  maximc 
iutelligitur.  Reconciliatio  vero   magistri   Petri  quam 
fingit  in  Deo,  etimponit  nobis,  procul  fiat  ab  ipso, 
siout  procul  est  a  nobis  ;    tanquam  hominis  irati  et 
implacabilis,  nisi  per  mortom  innocentis  Filii,  cum, 
sicut  ipse  dicit,  magis  dobuerit    irasci  pro    morle 
injusta  innoceulis  Pilii  sui    quam  pro  gustu  unius 
pomi.   Sed  Deus,  in   quo   non   est  iniquitas,  in  quo 
non  est,  est  et  non,  sed  est  in  illo  esl,  qui   fecit  ab 
aeterno  cuncta  quse  fulura  sunt,  et  quidquid  ab  eo 
factum  est  in  ipso  vita  est ;  bona  cuncta  per  quem- 
cunque    fiant,    a    seipso    facienda    praedestinavit  : 
quorum   sicut  bona  omnia  concluduntur  intra  bo- 

nitatem    praedestinantis,  sic    mala    nulla    effugere 
queunt  ordinem  providentiae  juste  et  recte  omnia 
disponcntis.  Praedeslinavit  ergo  mundum  faciendum 
bonitas    Conditoris,  el  hominem   in   mundo,  ut   de 
homine  instaurarel  ruinarn   angelicae  praevaricatio- 
nis.  Quem  cum  sponte  peccaiurum  praesciret,  cum 
liberi  futurus  esset  arbitrii,  et  in  peccato  ejus  peri- 
turum  genus  humanum,   rursum   praedestinavit  fa- 
eiendum  alterum  hominem  Christum  Dominum,  qui 
peccare  non  possot,  cum  et  Deus  futurus  esset,etin 

ipso  praedestinavit  salvandum  et  liborandum  de  ge- 
nere  humano  genus  Christianum.  lpsi  sunl  illi  duo 

cato,  pcenae  peccati,  hoc  est,   morti  nihil  debebat, 
sponte  suscepil  mortem,  quam  violenter  se  intulisse 
arbitratus  est  inimicus,  et  transtulit  in  se  pcenam 

omnium  peccatorum  in  ipso  spiritualiter  regeneran- 
dorum,  sicut  Adam  peccaverat  in  pcenam  omnium 
do  ipso  carnaliter  generandorum.  Transfuditque  in 
omnem  Christianae  fidei  posteritatem  originalom  ju- 
stiliam  per  regenerantem  gratiam,  sicut  in  omnem 
posteritatem  carnis  peccati  Adam  transfudorat  infi- 
cienlem  tabem  originalispeccati  per  carnalemgene- 
rationem,  ut  viverent  aliena  justitia  filii  gratiae,  si- 
cut  alieno  moriebantur  peccato   filii  irae.   Sicque  in 
regno  justiliae  malum  non    remansit   inordinatum, 
cum  in  eo  qui  pro  peccatoribus  mortuus  est,  nullum 
remansit  justificati   hominis  peccatum   impunitum. 
Tantique  valuit  pretium  sanguinis  illius  innocentis, 
ut  quicunque   etiam  interfectorum  ejus   per  fidem 
Christo    adhaererent,    per   indebitam   ejus  mortera 
temporalem,  aelernam  debitam  evaderent.  Nec,sicut 
queritur  Petrus,  sacer  ille  sanguis  diabolo  quasi  in 

pretium  redemptionis  pro  homine  datur,  sed  appe- 
tenti  malitiae  est  permissus,  ut  cum  in  gaudium  ejus 
funderetur,  per  justificationem  ejus  innumera  mul- 
titudo  praedestinatorum,  ne  in  gaudium  ejus  cura  eo 
perirent,  ei   tolleretur.   Nec  a  Deo  Patre  quasi  ad 
satisfaciondum  est  requisilus,  cum  tamen  ei  plenis- 
sime  satisfecerit  oblatus.  Nam  in  cooperatione  hu- 
mante  salulis  manifeste  se  declaravit  unitas  Trinita- 

tis,   quando,  sicut  Apostolus   dicit,   «  Deus  erat  in 
Christo  mundum  reconcilians  sibi  (//  Cor.  v),  »  et 

homines,  de  quibus  Apostolus  dicit,  alterius  debitum  D  Christus  in  sanguine  suo  reconciliabat  nos  Deo,  cum 
m  omnes  processisse  in  condemnationem  ;  altorius 
vero  justitiam  in  omnes  homines  in  justihcationem 
vitac,  ut  «  sicut  per  unius  inobodientiam  peccatores 
conslituti  sunt  mulli,  ita  et  per  unius  obcdientiam 
justi  constituerentur  multi  {Rom.  v).  »  Faciens  au- 
tera  Deus  primum  hominem,  liberi  eum  constituit 
arbitrii,  ut  posset  et  bene  velle  et  male  ;  ut  vel  bona 
ejus  voluntas  meritum  apud  Deum  haberet  gratia 
misericorditer  adjuvante  ;  vel  simala  esset,  meritum 
et  ipsa  haberet  malivolum  gratia  jusle  deserente,  et 
justitia  Dei  malum  ejus  in  pcenam  ejus  recte  ordi- 
nante.  Faclus  Adam  et  positus  in  paradiso  peccavit, 

effunderelur  sanguis  ejus,  qui  per  Spiritum  sanctum 
semetipsum  obtulit  immaculatum  Deo,  ad  emundan- 
dum  conscientiara  nostram  ab  operibus  mortuis,  ad 
serviendum  Deo  viventi  (Hebr.  ix).  Nam  et  praede- 
stinatio  qua  hoc  totum  ab  aeterno  praedeslinatum  est, 

bonitas  Dei,  hoc  est  Spiritus  sanctus  est,  charitas 

communis  Patris  et  Filii,  communis  suavitas,  com- 
munis  gnitia,  communis  misericordia  :  quae,  sicut 

ab  antiquo,  jugiter  superferlur  creaturee  fluitanti, 

non  indiga  voluntate,  sed  proflua  bonitate.  Ipsa  est 
de  salute  hominis  voluntas  Patris,  et  obedientia  Filii, 

dilectio  Patris  et  Filii,  et  divina  bonitas  ad  creatu- 
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2'6 ram   suam.  Bonitas  quippc   Patris  ad  Filium  et  ad  A  vero  illius  comminalionis  efifectum,  ut  pielas  homi- 
luram,  ipsa  cst  imperium  Patris  ad  Filium  de 

salute  humana,  eademque  bonitas  Filii  ad  Patrem, 

qui  cst  Spiritus  sanclus,  ipsa  cst  in  salvando  ho- 
mine,  modo  quo  id  ficri  oportcbal,  Christi  obc- 
dienlia. 

Cui  perfecte  affectus  homo  Clirislus,  novam  per 
cani  pbtinuit  justitiam  paliendo  poenam  peccati  sine 
peccato  :  quam,  cum  etiam  Dcus  esset  omnipotens 

et  bonus,  largitus  esl  Christiano  generi,  cumhuma- 
no  gcnerc  morienli  in  peccato  suo.  Erant  elcnim  et 
ipsi  nalura  iilii  irac,  sicut  ct  cctcri,  nalura  corrupta 
contagione  originalis  pcccati.  In  quibus  poslmodum 
originali  juslitia  per  rcgenerantcm  gratiam,  multo 
dignius    ac  potenlius  obtinuit  rcgnum  quam  prius 

nis  in  illa  liumilitate  excrceretur  ac  probaretur.  Sic 
et  morlem  corporis  et  propter  pcccalum  hominibus 

Deus  inflixit ;  el  post  peccatorum  remissioncm  pro- 
pter  exercendam  justitiam  non  ademit. »  Hsec  beatus 

Augustinus. Deinde  magister  Petrus  propositas  quaestiones, 

sicut  legcre  poteritis,  scrupulosas  et  plenas  scan- 
dalis  indiscussas  praeteriens,  et  multo  studio  effos- 
sam  fovcam  pcrditionis  simplicioribus  apertam  re- 
linquens,  quasi  redit  ad  sensum  Catholicum,tanquam 
immunem  se  faciens,  quicunque  ceciderit  in  eam. 
Cum  enim  in  dispensatione  Mediatoris  tria  praecipue 

intelligenda  sint  fidelibus,  scilicet  sacramentum  re- 
dcmptionis  et  reconciliationis   omnium,  et  ad    eos 

per  carnalis  concupiscentiao  generationcm  carnalem  ft  qui  maxime  per  superbiamperibant,  exemplum  hu- 
rcgnassct  in  eis  veniens  ab  Adam  originale  pecca- 
tum,  cum,  qui  filii  iroo  eranl,  filii  gratise  cffccti  in 
saDguine  Chiisti  occulliore  mvslerii  virtute  iustifi- 
cali   sunt,   non  solum   ab  originali  peccato,  scd  ab 

omni  pcccalo  :  et  insupei'  accipcrc  merenlur  Spiri- 
tum  adoptionis  sanctum,  lestimonium  pcrhibentem 

conscientiis  eorum  quod  sunt  filii  Dei.   Sicque  sub- 
lato,  hoc  est  dimisso,  peccato,  cui  justitia  inimica- 
batur,  plena  facta  est  Dei  et  hominum  reconciliatio, 

et  finis  iroe,  hoc  est  justae  vindicloe  in  Deo.  Fit  au- 
tem  linis  vindictae,  sed  seternae,  eis  qui  ad  seterniia- 

tem  regeneranlur,manente  sentcntia  pcense  tempora- 
lis  ad  erudiendam  fidem   oeternilatis.  Unde  beatus 

Augustinus  dicit  in  libro  De  baptismo  parvuloj;um  : 

<(  Caro  quoe  primo  facla  est,  non  erat  caro  peccati,  p 
qua  noluit  homo  inler  delicias  paradisi  servare  ju- 
stiliam.  Undc  statuit  Deus  ut  post  ejus  pcccatum 

propagata  caro  peccati  ad  rccipiendam  justiliam  la- 
boribus  et  molestiis  reniteretur.  Propter  hoc  etiam 

de  paradiso  demissus  Adam  contra  Eden  habitavit, 
hoc   est    contra   sedem    deliciarum,  ut   significaret 

quod  in  laboribus,  qui  sunt  deliciis  contrarii,  eru- 
dienda  esset  caro  peccati ;  quae  in  deliciis  obedien- 
tiam  non  scrvavit.antequara  essetcaro  peccati.  Sicut 
crgo  illi  primi  homines  postea  juste  vixerunt,  unde 
merito  creduntur  per  Domhii  sanguinem  ab  exlrcmo 
supplicio  liberati,  nec  tamen  meruerunt  in   illa  vita 
ad  paradisum  revocari  :  sic  el  caro  peccati,  etiamsi 

rcmissis  peccatis  homo  in  ea  juste  vixerit,  non  con- 
tinuo  merctur  eam  morlem  non  pcrpcti  quam  tra- 

militalis ;  et  ad  eos,  quorum  amor  in  terrenis  com- 
putrucrat,  provocalio  charitatis  :  primo  leviter  per- 
stricto,  sccundo  penitus  neglecto,  tertio  totus  incum- 
bit,  dicens  hoc  fuisse  consilium,  et  hanc  esse  causam 
incarnationis  ct  passionis  Domini,  ut  luce  sapientioe 

suee  mundum  illuminaret,  et  ad  amorem  suum  ac- 
cenderet,  tanquam  possel  provocari  homo  superbus 
ad  amorem  Dei,  nisi  primo  humiliaretur  ab  amore 

sui,  et  nisi  prius  sacramcnto  redemptionis  solvere- 
tur  ligatus  a  conditione  et  vinculo  peccati.    Ubi  cum 
totum   legeritis   quod    queritur,  quod   scribit,  quod 
aslruit,   quod    exaggerat,  quod    solvit,  quod  docet, 
quod   emendat,  vestri  sit  judicii,  utrum  secundum 
prseceptum  lcgis,  fovcam  quam  effodit,  sicoperuerit, 
ut  si  cujus  bos  aut  asinus  ceciderit  in  eam,non  jure 

ab  eo  exigenclum  sil  (Exod.  xxi).In  quam  certe  pe- 
riculosa  nimis  ruina  jam  delapsi  sunt,  qui  ex  senten- 
tia  ejus  astruere  nituntur,  si  plene  auderent,  Chri- 
stum    Dominum   gralis    passurn,  gratis   venisse  in 

mundum.    Quibus  non  est  dissimulandum  ;  sed  in- 
gerendum   periculum  suum   et  ex  verbis  Apostoli 

ssepius  conveniendi  sunt  dicentis  :  «  Vosmctipsos  ten- 
tatc.  Si  estis  in  fide  ipsi  vos  probate.  An  non  cogno- 
scitis  vosmctipsos,  quia  Jesus  Chrislus  est  in  vobis, 
nisi  forte  reprobi  estis?»  (7/  Cor.  xin.)  Est  autem  in 
eis   Clnislus,  quibus  placet  Christus.    Christus  illi 
placet,  qui  non  nisi  in  fide  Christi  Jesu  sibi  placet. 
Scd  non  omnium  cst  fides.  Unde  idem  dicit  Apc- 
stolus  : «  Si  autem  opertum  est  Evangelium  nostrum, 
in  his  qui  pereunt  est  opertum  :   in   quibus  Dcus 

xit  do  propagine  peccati.  Tale  quid  insinuatum  est  ̂  hujus  sseculi  excaecavit  mentes  inlidelium,  ut  non 
dc  patriarcha  David  in  libro  Regnorum  (//  Reg. 
xn).  Ad  quem  cum  prophet?  missus  essct,  cique 

propler  pcccatum  quod  admiserat,  ventura  mala  ex 
iracundia  Dci  comminaretur,  confessione  peccali 

vcniam  meruit,  respondcnte  prophcta,  quod  ei  lla- 
gitium  facinusque  dimissum  sit,  et  tamen  consecuta 
sunt  quoc  Deus  fuerat  minatus,  ul  sic  humiliaretur 

a  lilio.  Undc  et  si  hic  dicitur,  —  Si  Deuspropler  pec- 
catum  illud  fueratcorominatus.cur,  dimisso  peccato, 

quod  fucrat  minalus  implevit  ?  — rectissime  respon- 
debilur,  remissionem  illam  pcccali  factam,  ne  homo 

irapediretur   a  percipienda  vita  aHcrna  secuturum 

fulgeat  eis  illuminatio  Evangelii  glorioe  Christi,  qui 
est  imago  invisibilis  Dci  {11.  Cor.  iv).  »  Necessarius 
vero  in  mundo  in  tantum  fuit  Christi  adventus  et 

passio  ejus,  ut  hoc  singulariter  modo  servandus  es- 
set  mundus  :  sed  hoc  i^lo  polissimum  modo  lacien- 
dum  fuit,  cum  isto  potissimum  modo  congruontius 
et  cfticacius  faciendum  io  sapientia  sua  providentia 
Dei  prseordinasset  consilio,  quod  ipse  novit. 

CAPUT   VIII. 

Iterum  dicit  de  persona  Mediatoris,  Deum  ab  ho- 
mine  secernens,  sicut  Nestorius  :  •  Sciendum,  »  ait, 

est  quod  licct   concedamus  quod  Christus   lerlia  sit 
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persona  in  Trinilate,  non  tamcn  coneedimus  quod  A  exaltavit,  hoc  est,  si  dici  fas  est,  hominem  Domini- 

hsec  persona,  qua>  Christus  est,  sit  tertia  persona  in 
Trinilate.  »  Notanda  insipientissima  loquentis  de  Deo 

protervia.  «  Hoc,  »  i rn j li i l ,  «  conceilimus,  illud  non 

concedimus,  ■>  tanquam  de  Christo,  sive  in  Christo 
nil  sit,  vel  esse  possit,  nisi  quod  ille  coneesserit. 
Deinde  conlra  illud  Psalmi  :  «  Israel,  non  erit  in  te 

Deus  reccns  (Psal.  i.xw),  »  recentem  nos  in  fide 
nostra  Deum  habere  causatur,  si  quid  in  Deo  esse, 

quod  ab  aeterno  non  fuerit,  profitemur.  Haec  haefe- 

sis  proprie  Agnoitarum  est,  quseolim  tempore  beati 
Gregorii  in  Ecclesia  apparuit,  de  qua  idem  scribens 

ad  Eulogium  patriarcham  Alexandrinum,  sic  inter 

caetera  dicit  :  ■  Nemo  potest  esse  Agnoila,  qui  Ne- 
storianus  non  sit.  »  Sicut  enim  olim  Nestorius  nisus 

cum,  (et  dedit  illi  nomen  quod  est  super  omne  no- 
men,  ut  in  nomine  Jesu  omne  genu  flectatur  ccele- 
stium  terrestrium  ct  infernorum  (Philip.  n),  scilicet 

ut  ah  omnibus  tanquam  Deus  adoretur)  ;  ipsura, 

inquam,  et  nos,  ct  omnis  lingua  confitctur  quia  cst 

in  gloria  Dei  Palris  :  quod  non  est  aliud,  quam  quia 

esl  tertia  persona  in  majestate  summae  Trinitalis, 

sed  secundum  hoc  quod  ct  ipsc  est  Dei  Filiua,  hoc  est 

in  uuilate  pcrsonae  conjunclus  vel  potius  unitus  Filio 
Dei,  sicut  et  Deum  Dei  Filium  natum  temporalitcr 

credimus,etpassum,  secundumcamdem  pcrsonacuni- 
tatem,ahsque  omnicakimnia  reccntisinDeo  novitalis. 

Propter  quod  etiam  B.  Augustinus  in  libro  Re- 
tractationum  (cap.  19)  pcenitere  se  dicit,  alicubi  se 

fuerat  astruere  Mariam  Oeotoxov,   hoc  est  matrem  g  dixisse  hoc  quod  et  nos  paulo  ante  manifestandoe 
Dei,  non  fuisse,  sic  et  isti,  pro  eoquodin  Evangelio 

dicitur  de  die  judicii,  quia  dicm  illum  et  horam 

«  neque  angeli,  neque  Filius  novit  (Marc.  xui)  ;  » 

et  quia  Dominus  legitur  venisse  ad  ficulneam,  quae- 
rens  in  ea  fructura,  et  non  invenit  (Mattk.  xxi)  ;  et 
quod  requisivitdeLazaro, «  Ubi  posuistis  eum  (Joan. 

in,  ■  mulla  dicebant  filium  hominis  ignoravisse.  Sed 

sicut  dicit  idem  doclor,  diem  judicii  Pater  solus  di- 
citur  scire,  qiua  consubstantialis  ei  Filius  ejus,  ex 

natura  quae  est  super  angelos,  habet  ut  lioc  sciat 

qnod  angeli  ignorant.  Incarnatus  enim   Unigenitus' 

rei  causa  diximus,  hoc  est,  «  Dominicum  hominem,  > 

scilicet  inquiens,  tanquam  homo  ipse  non  sil  Do- 
minus ;  qui,  sicut  ipse  alibi  dicit,  ex  quo  ipse  esse 

ccepit,  Dominus  et  Deus  esse  coepit.  Ubi  sicut 
audire  refugit  fides  Christiana  in  Christo  Deo  et 

homine  personae  divisioncm,  sic  etiam  abhorret 
divinae  substantiae  cum  liumana  substantia  confu- 

sionem,  sive  commistionem.  Unde  dicit  B.  AugusU- 

nus(in  libro'  De  Trinitate  et  columba,  sicut  jam 
supra  posuimus  :  «  Nec  sonus  ille  vocis,  quo  dictum 
est  :  Tu  es  Filius  meus  dilectus,  qui  continuo  essc 

Dei,  factusque  pro  nobis  homo  perfectus,  in  natura  destitit,  coaptatus  est  in  unitatem  personae  Patris, 

quidem  divinitatis  novit  diem  et  horam  judicii,  sed  nec  illa  species  corporalis  columbae  (Luc.  \\\)  co- 

tamen  liunc  non  ex  natura  humanitalis  novit.  Quod'  aptata  est  in  unitatem  personae  Spiritus  sancti,  sicut 
ergo  in  ipsa  immanitate  novit,  non  ex  ipsa  novit,  ~  neque  ille  ignis  (Act.  n)  qui  eumdem  Spiritum  san- 
quia  Deus  homo  factus  diem  et  horam  judicii  non  ctum  demonstravit,  et  ofticio  significalionis  impleto 

nisi   per  divinilatis  suae  potentiam  novit.  Unde  eti     mox  esse   destitit.  Sed   solus  homo,  quia  propter 
nos  similiter  dicimus,  Christum  Filium  hominis  in 

ipsa  natura  humanitatis  suae,  sed  non  ex  ipsa,  se- 
cundum  eam  quam  cum  Deo  habet  unionem,  tertiam 

esse  in  Trinilate  personam,  quia  sicut  incarnatus 

Deus  factus  est  filius  hominis  propter  hominem  as- 
sumptum,  sic  assumptus  homo  factus  est  Filius  Dei 

propter  assuinentem  Deum.  Unde  dicit  idem  doctor 

in  epistola  sua  :  «  Diem  et  horamjudicii  scitDeuset 

homo,  sed  ideo  homo,  quia  Deus  est  ipsc  homo. 
Scientiam  vero,  quam  ex  humanitalis  natura  non 

habuit,  ex  qua  cum  angelis  creatura  fuit ;  hanc  se 

cum  angelis  qui  creatura  sunt,  habere  denegavit.  >.  Ad 

quod  et  nos  dicimus,  quoniam    si   in  Trinitate,  quae 

ipsam  naturam  liberandam  illa  omnia  fiebant,  in 

unilatcm  personae  Verbi  Dei,  mirabili  et  singulari 

susceptione  coaptatus  est,  permanente  tamen  Verbo 

in  sua  natura  incommutabiliter,  in  qua  nihil  com- 

positi  cum  quo  subsistat  ulla  phantasia  humani  ani- 
mi  suspicandum  est.  Homo  enim  Verbo  accessit,  non 
Verbum  in  hominem  convertibiliter  decessit ;  atque 

ita  Filius  Dei  simul  cum  homine  suscepto  dicitur. 
Unde  idem  Filius  Dei  incommutabilis  est,  atque 

coaetemus  Patri;  sed  in  Verbo  solo.  Et  sepultus  est 

Filius  DeijSedincarnesola. » ItemLeo(<?p.  ll)papade 

Christo  :  «  Totus,  »  inquit,  «  Deus  est  propter  assu- 
mentem  Deum,  totusque  homo    propter    homincm 

Deus  est,  tres  sunt  personae  quod  ipse  non  conlra-  D  assumptum.   Ncc  tamen    Verbum   in   carnem,  sive    ̂ h*  ̂   / 
dicit,  et  Christus  Deus  et  homo  una  est  pcrsona, 

quod  etiam  ipsum  non  conlradicit  :  quam  tamen 

tertiam  in  Trinitate  esse  personam  nullatenus  con- 
cedit ;  jam  utique  recentem  ab  eo  Deum  habemus, 

quartam  scilicct  in  Deo  cum  Trinitatc  personam,  et 

in  fide  nostra  quaternitas  potius  quam  Trinitas  no- 

bis  proponitur  adoranda.  Sed  sicut  dicit  beatus  Au- 

gustinus  ad  Evodium  (35),  «  assumpto  homine  ne- 

quaquam  personarum  numerus  auctus  est,  sed  ea- 

dem  Trinitas  mansit.  »  Nos  vero,  ipso  quem  Deus 

caro  in  Verbum  mutata  est ;  sed  utrumque  manet  in 

utroque,  ct  unus  in  utroque  Christus,  nec  diversitate 
divisus,  nec  commistione  conlusus.  Nec  alter  est  ex 
Patrc  alter  est  ex  matre ;  licet  aliter  sit  ex  Patre, 

aliter  ex  matre  :  ex  Patre  ante  omne  principium,  ex 

matre  in  fine  saeculorum,  ut  essct  mediator  Dci  et 

hominum  Jesus  Chrislus,  iu  quo  habitaret  plenitudo 

divinitatis  corporaliter,  quia  non  assumentis  de- 
jectio  sed  assumpti  proveclio  est  :  quod  Deus  illum 

exaltavit,  et  dedit  illi  nomen,  quod  est  super  omne 

(35)  August.  cpist.  102. 
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nomen,  ut  in  nomine  Jesu  omne  genu  flectatur,  A  Christus  Jesus.  Ergo  et  illa  divinitas  hujus  humani- 
coelestium,  terrestrium,  et  infernorum  :  cl  omms 
lingua  confitealur  quia  Dominus  Jesus  Christus  in 
gloria  est  Dei  Patris  (Philipp .  Ii).  »  Ubi  licet  una 
persona  sit  Dei  et  hominis,  aliud  tamen  est,  unde 

communis  gloria,  aliud  unde  communis  est  contn- 
melia.  Sicut  enim  in  Trinitate  Deus  Pater  et  Deus 

Filius  unius  substantiae,  sed  non  unius  personee,  sic 

in  forma  Mediatoris  Deus  et  homo  sunt  unius  per- 
sonae,  sed  non  unius  substantiae.  *  Nec  interest,  » 
ailS.  Leo,  «  ex  qua  Christus  subslantia  nominctur, 
cum  inseparabiliter  manente  unitate  personae  idem 
sit  et  totus  hominis  filius  propter  carnem,  et  lotus 

Dei  Filius  propter  unam  cum  Patre  substantiam.  » 
Dicit   ergo    magister  Petrus  :    «  Non    concedimus 

latis  nomen  accepit.  Item  si  quaeramus  qnisnam  sit 

faclus  obedicns  usque  ad  mortcm  ;  recli.-sime  re- 
spondetur  :  Ille,  qui  cum  in  forma  Dei  esset,  non 
rapinam  arbitratus  est,  csse  se  aequalam  Deo.  Ergo 
et  ista  humanitas  illius  divinitatis  nomen  accepit. 
Apparet  tamen  idem  ipse  Cbristus  gcmina:  gigas 
substantiae,  secundum  quid  obediens,  sccundum  quid 

sequalis  Deo,  secundum  quid  filius  hominis,  secun- 
dum  quid  Filius  Dei,  secundum  quid  dicil  :  «  Pater 
major  me  est  (Joan.  xiv)  :  »  secundum  quid,  «  Ego 
et  Pater  unum  sumus  (Joan.  v).  »  Propter  ha?c  om- 
nia  dicimus  Mariam  theolocon  [Oeoxoxov],  hoc  est 
matrem  Dei,  Christum  genuisse  Deum  et  hominem 
unam  pcrsonam ;  hominem,  in  quantum   ex  ea  esse 

quod  Christus  haec  persona,  lioc  est,  Deus  el  homo,  g  coepit;  Deum,  in  quantum  de  ea  Deus  et  homo  esse 
terlia  sit  persona  in  Trinitate.  » 

Nos  vcro  dicimus,  secundum  praemissas  senlentias 
Patrum,  quia  Christus  Deus  et  homo  haec  persona, 

secundum  quod  Deus  est,  tertia  estin  Trinitale  per- 
sona.  Dicet  :  Ergo,  non  secundum  quod  homo  est. 

Utique,  sed  est  ibi  etiam  homo,  propter  inseparabi- 
lem  unitatem,  qua  una  est  persona  cum  Deo.  Absit 
autem  ut  per  hoc  reccns  aliquid  asseramus  in  Dco, 
curn,  sicut  Leo  papa  scntit,  ct  Augustinus  consenlit, 
hominem  ab  aeterno  ad  hoc  prsedcstinatum,  et  in 
tempore  beneplaciti  Dei  in  lioc  glorificatum,  simul 
dicimus  coepisse  esse,  et  Deum  esse,  cum  non  sit 
nisi  unus  Deus  !  Sed  permancnte  divinitate  Filii  Dei 

in  sua  natura,  sicut  dicit  B.  Augustinus,  incommu- 
tabiliter,  sine  omnicomposito  humani  pliantasmatis,  p 
cum  quo  subsistat,  mirabili  et  incomparabili  susce- 
ptione  in  unitatem  pcrsonae  homo  ei  est  appositus, 

sive  aptatus  ;  non  prius  creatus  et  postmodum  as- 
sumptus,  sed  simul  in  ipsa  assumptione  creatus.  Et 
sicut  dictum  est,  simul  ccepit  esse,  et  Deus  esse,  sed 

gralia,  non  natura,  nomine  vel  persona,  non  es- 
sentiali  substanlia.  Unde  dicit  Apostolus  :  «  Dedit 
illi  nomen  quodest  super  omne  nomen  (Philipp.  n).« 
Et  B.  Auguslinus  in  libro  contra  sermonem  Ariano- 
rum  :  <<  Ilanc  unitatem  personae  Christi  Jesu  Do- 
mini  nostri  sic  ex  natura  ulraque  constantem,  ut 
qua?libet  earum  vocabulum  etiam  suum  imperliat 
altcri  et  divina  humanae,  et  humana  divina\  bealus 
ostendit  Apostolus  :  «  Hoc,  inquiens,  sentitein  vobis, 
quod  et  in  Chrislo  Jesu  ;  qui  cum  in  formaDeiesset, 
humiliavit  semetipsum,  elc.  (ibid.).  » 

Cum  ergo  Christi  nomen  sit  ex  eo  quod  unxit  eum 
Deus  prae  parlicipibus  suis  oieo  exullationis,  hoc 
est  quod  homo  factus  humiliavit  scmetipsum,  de 
ipso  tamen  eodemque  Christo  dictum  est  quia  in 
forma  Dei  esset,  antequam  ab  illo  forma  servi  csset 
accepta.  Nondum  quippe  erat  filius  hominis,  sed 
Filius  Dei :  cui  Patris  aequalitas  non  eral  rapina,sed 

natura.  Verum,  si  quaeramus  quis  est  ille,  qui  cum 

in  forma  Dei  esset,  non  rapinam  arbitratus  est  esse 

se  aequalem  Dco,  rcspondetur  nobis  voceapostolica  : 

ccepit.  Sicque  ipsam  Chtisti  personam  tertiaro  in 
Trinilate  fatemur  personam  :  Deum  Filium  Dei,  in 
quanlum  una  ipse  subslantia  cum  Patre  et  Spiritu 
sancto  est  ;  hominem  filium  hominis,  in  quantum 
ipse  cum  Deo  Dei  Filio  una  persona  est  :  illum  qui 
ab  aelerno  natura  Deus  est ;  islum,  qui  ex  quo  coepit 
esse,  non  solum  homo,  sed  ctiam  ex  coessentia? 
divinae  beatitudine  gratia  Deus  est,  salva  tamen 

Christiana?  pietatis  cautela,  propter  viLmdam  re- 
centis  Dei  suspicionem,  qua  supra  bcatum  Augusti- 
num  meminimus  dixisse,  permanere  semper  Ver- 
bum  in  sua  incommutabilitate,  in  qua  nihil  esse 

composili,  cum  quo  subsistat,  ulla  phantasia  humani 
animi  suspicandum  est. 

CAPUT  IX. 

Jam  ad  alia  transeamus.  Dicit  etiam  magister  Pe- 
trus  de  sacramento  altaris,  substantia  panis  et  vini 
mulata  in  substantiam  corporis  el  sanguinis  Domini 

ad  peragendum  sacramenti  myslerium,  accidentia 
priorissubstantia?  remanere  in  aere.Obsecro,  ut  quid 
in  aere  ?  Quid  ibi  factura  sunt  ?  Nobis  vero  videtur,  si 
vobis  etiam  videtur  quod  accidentia  illa,  sive  prioris 
forma  substantise,  qua?,  ut  puto,  non  nisi  consonus  in 
unum  accidcntium  concursus  est,  si  ibi  est,  in  corpore 

Domini  est,  non  formans  illud,  sed  virtuteopt^rantis 
in  ea  sapientiae  Dei  aptans  illud,  et  modificans,  ut 
secundum  ritum  mysterii  et  modum  sacramenti, 
babile  fiat  et  tractabile,  et  gustabile  in  forma  aliena, 
quod  non  poterat  esse  io  propria,  agens  exterius  ut 
tractari  possit,  et  sumi  corporaliter  agenle  inleriore 

L*  gratia,  ul  sumalur  incorruptibilitcr,  el  civdenti 
sapiat,  ct  amantem  vivificel  et  nutriat  spiritualiter. 
Hincetenim  dicilB.Augustinus  (36) :  «  Quod  videtis  in 
allari,  panis  est  et  calix,  quod  vobis  renunliant  oculi 
vestri  :  quod  autem  fides  postulat  instruenda  panis, 

corpus,  calix  vero  sanguis  cst  Christi.  »  De  quibus 
etiam  alibi  dicit  :  «  Quia  et  eadem  sunt,  et  in  aliud 
commutantur,  et  quia  quod  in  eis  exterius  sensibus 

suhjacet,  in  percipiendo  consumitur.  »  1'ndeetdieit 
inlibrocontraFaustum(37) : « Quidsuntaliudquaeque 

corporalia  sacramenla,  nisi  qurcdam  quasi  vcrba  visi-